gut

cam omnibus, & habebit cum eis. Illi determinati sunt, & ex primaria Dei institutione decreti: q. d. tot volo in gloria meo collocare, in Ephes. 1,4 quibus sempiternum inhabitem: Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem ait D. Pau.

L 21 Hic optime quadrat illud Davidis. Qui nupsa. 1464. metas multitudinem stellarum, & omnibus eis nominis vocat. Praedestinatur habet propria de-

Cur mali scripta nomina. Quod autem reprobatur? Quot hic viuat.

quot erunt necessarij, & expedient ad numerum complendū prædestinatur.

Quae erunt crudelissimi tyranni persecutores Ecclesie?

Quo quot erunt necessarij ad Martyrum numerum, quem Deus decrevit perficiendum?

Quo pecatores, infideles, gentiles, apostatae? Quot conueniens erit, ut stabilitur à Deo prædestinatum numerus compleatur.

Instant alij feruentius, ut Deus tyrannos dissipet, persecutores in-

florum ferociissimos: quibus responderet: Ut re-

quiescerent adhuc modicum tempus, donec cōplean-

tus confundatur eorum & frater eorum, qui interfici-

sunt. Hoc est, quod inquit Apollo. Omnia propter

electos, ut & ipsi salutem consequantur. Notare

verba. Cur permisit Deus Herodem semirem:

In tantorum gratiam innocentium, quos reddidit Martires. Ut quid filium suum a scalonitam?

Ob inlycum D. Baptista Martynum. Quo fine

passus est Dacianum? Ob D. Vincentium. Et De-

cium? Ob gloriam D. Laurentii: Quid de Ma-

xentio? In D. Catharina laureum. Cur Nero vi-

xit? Ut DD. Petrum, & Paulum Martyres con-

secraret. Auer tyrannos, & auferes Martyrum gloriā. Perde te persequentes, & coronam tibi demes, quam tibi Deus in patientia tua pte-

rium referauit. Apage pauperes, & meritorum

toles elemozynes tuorumque peccatorum re-

missionem. Sustinuit in multa patientia (testatur

Apostolus) usq[ue] ira apie in interitum: ut offendere

divinitas gloria sue in vase misericordia, qua

prparavit in gloriam. Numquid credis gratāter,

& voluntarie Deum malos in hoc mundo su-

stineret? Arbitris, quod ipsi placeant illi, qui &

cum graviter offendunt, ac bonos filiosque ipsi

persequuntur? Multa illi opus est patientia,

ut illos sustineat. Sustinuit in multa patientia ad

salutem electorum. Boni esse debent vase pul-

cherrima in gloria sue abaco collocanda: mal-

ei requiruntur quibus elaborentur. Collocari

dobet ut expoliti lapides: necessaria sunt dolab-

ra, bipennes, asci, securi: eo fine malos to-

lerat.

Quodam die coram numero populi certu-

varias Chiedus propoluit parolas, & inter has

vnam de parte familias, qui tritum in agro su-

seminalit electissimum: dum autem dormirent

homines, venit inimicus, & super seminalit ziz-a. Mat. 3, 23

nia in medio tritici. Elapsi non multis diebus

germinante tritico apparuerunt & zizania. Ac-

cedunt serui Dominum: nomine bonum semen

feministi in agro tuo? Seminavi, porro superfe-

minavimus inimicus zizania. Vis imus & colligi-

mus ea? Nequaquam! Ne foris eradicates ziza-

nia radicetis simul cum eis & tritum. Simite

ea crescere usque ad messem. Demissa turba ac-

cedunt Discipuli ad Dominum, dicentes, Do-

mini: licet multas nobis propuleris parolas;

illa: samen de zizanijs nobis ceteris est obse-

rior: obsecramus: Edisse nobis parabolam ziza-

niorum agri. Quibus sic Christus: perplace.

Qui seminat Deus est, Bonum semen, hi sunt filii

regnis zizania, sunt filii nequam. Deus non semi-

nauit nisi bonum triticum: etenim hoc intendit,

reddere sanctos, & prædestinatos. Sua diabolus

iniquitate peruersus malos superseminat: nos

quantum ad naturam: hac namque est opus

Dei, sed quantum ad culpam. Ambo pariter in

hunc mundi agro contiununt. Ut quid ergo il-

los permitis? Illos eradica, (respondeat) &

sanctos eradaueris: tyrannos extermines, &

martyres exterminaueris eliminates herefes, &

& SS. Doctorum eliminaueris vigilia: Exstir-

pa persecutores, & exipiantur meita patien-

tie.

Hinc quoque tibi patebit mundi dissolutio 22

quam S. Scriptura docente futuram esse noni-

mus, quando numerus completus fuerit electo-

Mundi: tunc enim ait Ista: Complicabuntur sicut finis

liber cali: Tunc celi complicabuntur, iam mi-

quando tete celabunt influentias, iam omnia contice-

cent, quandoquidem id quod pretendebatur, sit Ista. 34, 4:

adimpletum. Ea quoque de causa vocantur diui-

ni fructus. Obaudite me diuinis fructus: Qui nam- Eccl. 39,

que tanguntur excitat circa vineam, hoc animo 14.

facit colligendi fructus, quibus collectis liberè

poteſt diſſipari. Replieabis, fecundet mihi Deus;

quid; quod, boni ex tot colligitur Arabibus,

Manis; infidelibus, ex tot, qui in Chiua cou-

demantur: Hoc inquit D. Augustus: tu non ca-

pis, verum intelligit hoc Deus huius valle mo-

lis artifex. Officinam ingredieris horologistæ,

tot ibi conspicis limas, rotas, cochlearia, stylas, for-

cepices. Quibus ita seruunt? Hoc tu ignoras: scilicet

igitur nihil hic esse, quod siam non habeat

rationem, quam nouit Deus rationem, illamque in die lu-

dicij declarabit: quia licet non esset, nisi hoc, erat

dies

DOMINICA QVARTA QVADRAGESIMA.

81

dies iste iudicij necessarius. Ne modo curiosè palatum, & in eorum sustentat commissum, percutienter, cur hoc, cum aliud permittat Deus, cur tot Arabes, tot sceleratos, torque sustineat infideles? Ut quid tot muscas, tot pasteres, tot herbas creaverit. Non est dicere, quid est hoc, aut quid est illud: omnia in tempore suo queruntur, ait spiritus S. Hoc tantum non est, quidquid est in returno natura, creavit Deus propter filios suos praedestinatos. Propter nos fecisti seculum. Propter ipsos, illud tam venustum huius mundi palatum adificauit, hoc inauguatum eali rectum composuit, tor lucidissimus stellarum facibus ardentissimum in eorum gratiam te ram fundauit, abyssos creavit marium fontes eduxit, produxitque plantas. Quid cogitas, quod pro te Deus haec produxit nequissime mortalia?

No. 11. in Notar D. Chrysost. illum loquendi modum imperf.

Saluatoris: Quis solem suum orti facit super horum.

Mat. 5. 45. nos & malorum: & pluia super iustos, & sceleratos. Pri-

VII. mò nominat bonos & iustos. Si namque Deus ius- solem mane produceat, illuminatque peccatores: si pluia no- deinceps in iustis: hoc est, quia illas iustis pre- parauit. Eodem modo phrasim illam perpendit. Recordatus est Deus Noe, cunctorumque animalium Gen. 8. 1. bene & deinde animalia, si namque eorum est recordans, propter Noe est recordatus. In istorum filiorum beneficium cre- auit Deus hoc palatum tor excutum saltibus, desertis, fontibus: tot inhabitatum animalibus magnis, & parvis ferociibus, & domesticis, auti- bus, passerculis & piscibus. Sæpumero considerauit, cur tot condidit sylvas tam præ- celsis arboribus secundas, quæ cælum visque pertingere videntur, tot in isti montibus, & saltibus umbracula ut talia non sint in ipso Chin- naru occidente; quo vix aliquis accessit mortalium. Domine quo sine tantam condidisti pulchritudinem, quia vix vilis hominum potuerit, sed nec illam intuetur? Haec est ratio: nemo licet huc accedit: accedere tamen potest: vult autem Deus res adeo spatioas iusto, quales videmus, preparare, & in hoc palatio omnibus in eo viventibus, & esse habentibus abunde pro- uidere. Contemplare qualiter sylvarum confu- Ps. 103. 16 lar arboribus. Saturabimur ligna campi. & ce- dri Libani quas plantauit. Quis tot proficit ar- boriis, tamquam abunde, cum nullus sit, qui earum gerat curam, sed nec illas conspiciat? Quis vellit arua floribus? Quis fontibus ac- urrit, ut perpetuo fluant gurgite? Huc igitur ade- sto meditæ fidei. Si Deus hoc filii suis exexit

Hieron. Bapt. de Lannu Tom. III.

Notar D. Pet. Chrysost. huius verbi energiam, 23

Pater vestre, & eius quod adiungitur. Considerate Ser. 103.

coros: diuinu namque consilio hanc Dominus X.

acuere comprehendit quæ voluerunt omnium. Si coros

est voracissima, rapidissima, inutilissima, & cru- Dets pa- delissima, quæ nec illi parcit, qui illam enuerit: cit quan-

haec quippe de cauâ se ait: Coros entri & ti to magis

bi oculos effodiunt, nec patperi teo damnato, filios,

membratimque diufo, cui quando nec ipse Iudeo

, nec ipse gladius habet quod infestat mali;

Aduolam illi mortuum laceraturi, & ut hellues-

nes voraturi: vivunt autem annorum centuriis.

Illi Dominus alit, tamquam supererfluenter, ve-

cum fini innumera iles, nullum tantum eorum

fame reperias interisse, vel qui cura seminandi,

arandi, occidi, oligendique mensem sit anxia-

tus. Tales Deus crearias liberali, liberaque

nutrir manu: quid ergo tibi filio suo facies, quo-

modo prouidebi? Pater vestre celestis. Patrem vi-

dendes qui pro filiis in recreatione coros aleret,

graculos, picas, grues, passerines, turdos absque nu-

mero, quibus ipsi mane propria manu victum

singulis abundantier erogaret, & vespeti illis de

euæ loco proficeret, solimodo, quia hoc in

filiis sui non patrum Virgit obieclamentum?

Quis hoc de tali crederet patre, quod tantum

autem, idque inutilium curam gerendo sedu-

lam, tantummodo filii sui gratia, fame sineret

illam intente? Filium, de substantia sua geni-

tem animæ dimidium, cordisque gaudium, nec

nisi bonorum omnium suorum heredem ex ase

legitimum.

Considerare charissimi, moier Salvator, qui

tot sustinet pasteres, tot animalcula, tot pisciu-

los, tot hirundines, & hoc agit solimodo in

gratiam vestri, qui filiatus estis. Pater vestre ca-

lestis pascit illa. Ipse nutrit illa, cibum admini-

D fras,

strat, ut pūquā fame intereant: quia igitur ratio-
ne, quod tū deficiet, poteris imaginari? Quan-
to magis vos modica fides? Infuper illa verba per-
pendamus: Pater vester celestis. Qualis, o doceo,
est inter terrenum patrem, caelestemque differen-
tia? Quod bonitatem ad bonitatem, cura ad
curam, misericordiam ad misericordiam distinc-
tio?

B. 8. 32.

Luc. II. 13.

XI.

Similitudo fiduciæ filii vestris, quanto magis

Pater vester de celo dabit &c.

Mirabilis est illa

fideicia, qua puer patri iniurit, qui incurrit re-
cumbris, indit, dormit. Si ab illo queratur: corculum
meum, num tibi trinum est? Non. Num vestis
alia? Non. Num alij calcei? Non. Si quando illa
tibi defecerint, quid ages? Pater meus omnia mihi
procuravit. Paternæ cura suam omnem com-
mittit, numquam sollicitus, quis sit illi prospe-
cturus, si patrem habeat: ipsa narsque na urs illi
hanc spem induit, quod pater à quo sumus esse
suscepit, de virtute sit illi prospexit quotidiana-
no, eisque omnibus, quæ sibi sunt futura necessaria.

Mat. 12. 5.

XII.

Fiducia

readit

dispositionem

domini-

videt, aut necessitatem, ita manum illi ini-
quierum.

Et hoc

Davide

discimus.

Paratum

cor eius

ps. 11. 7.

sperare in domino

(legi symmachus)

firmatum

cor eius:

scilicet D. Hiero.

firmatum

cor eius,

non

timebit).

Agit

Deus,

quemadmodum

Pater

cum

filia,

securum

sit

cor tuum,

perpende

quid pro te

fecerit,

& hoc

namque

fuit

prudens

illuminus

Moyse

confiliu-

mum,

adversari

ad

quod

expendit

D. Cyril.

Alex.

vt in difficulti-

finem.

periculis,

qua

terram

promissionis

ingressu

oc-

Deuter. 7.

curtebant,

vix in

Deum

spe

confideret.

Si dice-

ris

in mente tua:

Major

est

numero

gens hac:

qua-

nus.

ego: quomodo potero exterminare eos? Non timebis
illos: memoria memor cris omnium que fecit Domi-
nus Deus tuus Pharaoni, & omnibus Egypciis, ten-
tationemque omnium, quas viderunt oculi tui, sig-
norum prodigiorumque, magnorum illorum, & ma-
nus illius poteris, & brachij excelst, & eduxit te
Dominus Deus tuus: sic faciet Dominus Deus vester
omnibus genibus, quas tu simes a facie ipsorum.
Ita legi D. Cyril. O fidei defectum, exclamat
Hieron. Fames vera fides non timet. O te mo- Epis. 8. ad
dicē fidei Christianum, dignus es quem Deus Demet.
ob tuam permitteris perire disidentiam, omitt-
teris paciūm esset, pulcherrima D. Chrysost.
verba quibus hoc prosequitur argumentum. Ma. Ho. 19. in-
gis nos Deus diligat quam qui nos generaverim, & c. 5. Epis.
quantum interest inter prauitatem & bonitatem, ad Ephe-
tanta est differentia dilectionis à dilectione patrum cir. med.
nostrorum. Neq. haec verba sumi mea, sed ipsius Chri. Tom. 4.
fi, qui nos diligat. Andi eum dicentem: Quis ex vo. D. Chr.
bis homo qui si filius ab eo petierit panem, num la- Lue. 11. 12.
pidem dabit ei? Si autem vos, cum sis malo, non sis I. I. 49. 32.
bona data dabo vestrū, quanto magis Pater
vester, qui est in celo, bona dabit iu, qui ab ipso pe-
runt! Et responsum alibi: Non oblitus: ut mulier mis-
eri filiorum vixit sibi: si autem oblituscauit mul-
lier, ego tamen vestrū non oblituscar, dicit Domi-
nus. Nam si non diligis, cur nos fecisti? Num fuit illi
necces? Num aliquid facimus, quod ei sit opus, & ei
singulare ministerio? Num aliquis egit ex nostris? &c.
Toto fidelis: immo tali patri, & atende diligenter,
qui: si hoc pro deo compleveris, suumque es-
cit triplus. vt ibi Deus in quibuscumque suc-
cūrat necessitatibus, verborum Davidis reminisci-
re. Salus iustorum à Domino, & protector eorum Ps. 36. 39.
in tempore tribulationis & adiuuabit eos Dominus,
& liberabit eos: quia sperauerunt in eo. Ideo libe-
rabit quia speraverunt.

§. 7. Subiit in montem &c. Et cum vi-
disset quia multitudo maxima, &c.
Christus in sublimi illos invenerit, qui sunt
in declivi: hoc dñe faciat, & miserebitur
pauperis, sibiique paries tranquillitatem.

S Altitudo noster in montis vertice confusa, 24. ad
arrollit oculos, tunc amque in valle confi-
lentem intuetur, cuiusque misertus, agit de-
secundum extrema eius necessitati, qua supra D. Basili.
modum ptemehatur. Ingeniosus est, dignus. Ho. 7. in
que D. Basili spiritu discutens quo confutat dicens
dimitibus, quatenus sine quieti prospicerent, resuau-
it aliquoties oculos suis in tantos, tamque res. To. 2.
innu-